A Nudipes Anthes non curat. Clorus ubi flet. Dum non in calis, flet ubique velis.

Obiit anno M.CCC.XXXVII. 38. 22. Gerhardus II. electus in Archiepiscopum ex Archiepiscopo Treverensi. Rexit Ecclesiam usque ad annum M.CCC.LV. quando mense Febuario in suo conclavi seclis infidens, & vivis excessit. 39. 23. Petrus Medicus expertissimus Henrici Comitis Lutemburgensis, a Clemente Papa V. quod cum feliciter curasset, cum paulo ante involuntarius videretur, ad hunc apicem erectus fuit. Multa gessit memoratu digna, rebusque humanis exemptus, postquam Henricum, Lodoicum & Joannem Reges coronasset, anno M.CCC.XX. pridie Noni Junii.

40. 24. Mathias, Monachus S. Benedicti, auctoritate Apostolica Joannis XXII. a Clero & populo in Archiepiscopum susceptus est, quamvis Canonici Baldinum Archiepiscopum Treverensem postulasset. Praesuit annis octo.

B 41. 25. Henricus III. Post iterum postulatum Baldinum, qui annos circiter tres hanc cathedram administravit, cum seclis, ut pote opulentorem, jam nollet relinquere, Praesul renuntiavit. Accusatus vero coram Pontifice Clemente VI. ac coram eo Avinionem citatus, dum contumaciter se recusat, sede sua repellitur, anno M.CCC.XXXV. Mi tamen Lodoici Imperatoris adhuc integrum octennium multis seditionibus & cladibus eam occupavit, quamvis qui proximo obiit, ad illam electus esset.

42. 26. Gerlacus tandem anno confirmationis suae octavo Archiepiscopatum tenuit, & successively magis ac magis se populo infirmavit. Anno M.CCC.XXXX. instante Carolo Imp. consensu indictus super reformatione Cleri, & abusi in vestibus & conversatione. Pro qua valde laborabat Gerlacus, mortuus anno M.CCC.LXXI.

43. 27. Joannes I. Gregorio XI. & Carolo Imp. annuentibus electus, quamvis alii a Clero & populo fuissent postulati, primum Argentinensem Ecclesiam pie & prudenter administraverat. Sed ante annis duobus.

44. 28. Adolphus ex genere Nassovio, primum Spirensis post Moguntinensis Praesul. Adversarium habuit Lodoicum Ministri Marchionem, Episcopum Bambergensem. De quo narratur, quod dum prater sui status decentiam insolentius choreas ageret, igne caelestis divinitus percussus fuerit. Itaque eo mortuo, in pace suam cathedram Adolphus administravit, usque ad annum M.CCC.XC.

45. 29. Conradus II. Natus tranquillus & pacificus, multum pro Ecclesiae immunitate laboravit. Rexit usque ad annum M.CCC.XCV.

46. 30. Joannes II. magno ingenio Praesul, ac studiorum amator eximius. Hausturam haereticum summo conatu compescuit. Insuper, ut deposito Imperatore Venceslao, qui vitias ac simul hausturam aequo deditus erat, alius eligeretur quod & contigit. Multa praeterea gessit, usque ad annum M.CCC.XX. quo mortuus est.

47. 31. Conradus III. difficillimis temporibus praesuit annis 15.

48. 32. Theodericus. Ad Ecclesiae Moguntinae regimen aditus anno M.CCCC.XXXV. Diffidit Moguntinensium componendis sedulo inquit Praesul modestus & pius, ac admodum frugalis, ita ut cereis, quorum in aula usus erat, defullantem ceram colligeret, & exinde alios conficere. Tanta in illius Palatio erat rorum honestas, ut quidam veluti paradisi videretur. Obiit anno M.CCCC.LIX.

49. 33. Dietherus primum, Anno M.CCCC.LXX. a Pio II. Pontifice dignitate sua privatus est, biennio post.

50. 34. Adolphus II. electus in Archiepiscopum: eum Diethero deposito concordiam inivit, & vixit usque ad annum M.CCCC.LXXV.

Dietherus secundo, post Adolphi mortem a Capitulo Metropolitano postulatus Praesul, annis sex, mensibus totidem, bene praesuit. Construxit novam arcem Moguntiae, & universitatem generalis studii primum ibidem instituit, atque a Pontifice confirmari fecit.

51. 35. Albertus I. qui ab aliis Adelbertus III. Adolefens vixit innocue, post biennalem cathedrae administrationem naturae moribus exolvit.

52. 36. Bertholdus. Ex Decano Moguntinensi factus

Archiepiscopus, auctor fuit, ut Spirensis tribunal ad iudicandum Imperii lites excitaretur. Pacis fuit amantissimus. Praesedit usque ad annum M.D.V.

53. 37. Jacobus, primum Decanus, postea Praesul. Probatae doctrina, & virginitate excellit. Culpam, quod ad iudicandum taxillorum esset propensior. Rexit annis quatuor.

54. 38. Uriel, Legum Doctor, rari prudens Episcopus. Sedis annos quatuor, menses totidem, defunctus aetatis suae anno 45. qui Christi MXXV.

55. 39. Albertus II. qui & Adelbertus IV. filius Electoris Brandeburgici, omnium votis in Metropolitanum electus. Hoc Praesule cepit infans Ladetus Monachus Augustinianus, malitiae adversus Ecclesiae dogmata moliri; cuius insolentiam, quantum potuit, comprimere laboravit Albertus, quamvis non valuerit motos componere fluctus. Tandem aditus in numerum S.R.E. Cardinalium cooptatus. Postquam Comitis Sirensibus a Carolo V. Imperatore indictis interfussit, ad Pastorum principem hinc emigravit, anno M.D.V. Kal. Octobris.

56. 40. Sebastianus, Juris Caesarei Doctor, temperantiae & pietatis notum passim confectus fuit. Virtutis merito ad hunc thronum sublatus, omnes nervos contulit, ut Ecclesiam suam aere alieno gravatam, novisque erroribus implicatam sublevaret, & Germaniam a bello intestino liberaret. Pluribus super eare Comitis indictis interfussit, & seclis ad laboravit, ut Capitulum aliquod Generale, fopidens novis erroribus, auctoritate Sedis Apostolicae celebraretur. Quod & Tridentis factum fuit. Inter inter fluctuantem Germaniam procellas dum intrepidè clavo assidit, munere cum vita defunctus 17. Martii M.D.LXV. postquam annis 9. & mensibus 4. praesidisset.

57. 41. Daniel, Litterarum studiosus ab incunabulis traditus, Scholasticus Spirensis effectus, ac variis legationibus cum laude perfundus fuit. Tandem ad hanc cathedram evedas eidem reformandae, optimisque moribus stabilendae incubuit. Quo nomine cum videret Ecclesiam suam a Lutherae infestari, evocavit Moguntiam Clericos, non ita primum ab Ignatio Lojola institutos, eisque domicilium assignavit. Duos Romanorum Reges elegit & duxit. Nempè Maximilianum II. anno M.D.LXX. & Rudolphum nuper defunctum anno M.D.LXXV. Fuit pacis amantissimus, totus ad modestiam compositus, maximo Catholicae religionis zelo effervefcentis. Cujus encomium Turperus & alii literis tradiderunt. Ecclesiam suam annis 27. optime rexit, vixitque inculpata transecta, in pace suam desiderio sui relicto, anno M.D.LXXXII. 22. Martii.

58. 42. VVolphgangus, insigni facundia Praesul, diu restitit, ne ad hunc honoris apicem creberetur. Gravia quae Imperio imminabant dissidia, cum propter Novatorum Aquilgranensium contra Catholicos diffensionem, tum propter Gebhardi gubernatissimi Colonienfis Electoris defensionem, in Comitis Augustiani componere laboravit, & Catholicorum partes egregie tuans est. Tandem laborum & meritorum picus est vita discessit anno M.D.C.I. die quinta Aprilis.

59. 43. Joannes Adamus. Quere nobilis, sed virtute & litterarum nobilior. Veri Pastoris munus, usque ad annum M.D.C.V. in Episcopali functione executus fuit. Quod morte praeventus deposit.

60. 44. Joannes Schvircardus a Cronemberch, Sacris & secularibus Litteris eruditus, per varios Ecclesiasticarum dignitatum gradus ad hoc fastigium ascendit 17. Februarii 1604. Hic Vir, si vultus alius, hae Praeturae dignus, prout multa non ita pridem ab eo praetare gesta fidem indubitanter faciunt. Excepti eum nuper Belgium, magnatum rerum molimina ad Principem Albertum deferentem, eisque consiliis res Austriae in Germania firmantur. Obiit Alchafenburgi anno 1626. aetatis 73. cum sedisset annis 22. menses sex, dies 26. Corpus eius Moguntiae sepultum.

61. 45. Georgius Fridericus Grefsenclavv a Vol. successit, qui cum sedisset annos duos, menses octo, dies 18. obiit Alchafenburgi anno 1629. aetatis 56.

62. 46. Anselmus Casimirus VVambolt ab Umbt, hodie feliciter regit: donet ei Deus Ecclesiae suae diu praeside, & prodesse.

EPISCOPI CHURIENSES.

Episcopus Churensis vel Churiensis, in Rhetis, unus ex vetustissimis Germaniae Episcopatibus, cepit circa annum

A annum Christianae redemptionis 440. Hujus primum Episcopatum contendunt aliqui fuisse S. Lucium: sed numerus annorum non convenit.

Lucium hunc aliqui regio summam apud Britannos ortum & natum esse affirmant, quoniamque esse ad Christianam fidem, an. Christi 76. imperante Marco Antonino. Venisse autem illum ex Britannia concionaretur, & eos ad Christum converteret. Idem illi primum fuisse Salisburgi, postea Augustae Vandelicorum: ubi cum ejiceretur ab infidelibus, dicitur Churam cum honore S. Eremiae transfugisse, ubi cum eadem concionaretur, ab infidelibus tum Rhetis caesi, & martyri coronati sunt S. Lucius, & S. Eremitas; S. Lucius Churæ in Martiacastro, S. Eremia apud Thimontium.

Alii (quorum sententia mihi verior) istum primum Bavariarum ac Rhetorum doctorem, Lucium Cyrenarum fuisse judicant; Simonis boni illius feni (qui Christi Crucem portabat) filium. Hunc, doctorem de cruce Christo predicasse Rationem ad Danubium, certum est. Inde fortassis Salisburgum & Augustam, & Churam etiam tandem pervenit.

Est Chura extra urbis muros: coenobium S. Lucii pervenit, in vitifero colle situm, quod ab eo cepit & Oratorii loco conditum ajunt. Episcopi vero qui Churiensi Sedi praesuerunt usque ad an. 1500. tali serie ac ordine numerantur.

1. Almo, interfuit Chalcedonenf Concilio, Leone primo Pontificatum, Valentiano vero & Martino Imperium tenentibus, an. Domini 452. In primo Tomo Conciliorum fol. 363. fit hujus Episcopalis mentio.

2. Puricus, alius Pruricus, secundus Churiensis Episcopus, cujus temporibus legitur S. Fridolinus fuisse Chura, qui templum S. Hilarii condidit, quod nunc D. Martino dicatum est.

3. Claudianus.

4. Ursicinus, alius Viscinus.

5. Sidonius.

6. Eddo: horum omnium & multorum subsequentium sola superiur nomina.

7. Valentinianus, obiit septuagenarius 8. Septemb. Indictione 11. Sepelitur apud S. Lucium Churae in perveteri Coenobio, ut testatur verus inscriptio Cypriae ejus templi: quod monumentum constituit et Paulinus successit.

8. Paulinus Valentiniani ex fratre nepos, Episcopus egregie doctus.

9. Theodorus.

10. Verendarius.

11. Constantius.

12. Ruthardus, alius Luidardus.

13. Baldebertus, praesuit anno Christi 720. Sub hujus Antifitis gubernatione ceptum & inchoatum est a S. Pirminio Monasterium Fabarianum, Ordinis D. Benedicti, supra Majeseldum in Alpibus Rhetiae, paululum a Rheno situm.

14. Paschalis, Comes Brigantinus, Vigili Praesidis Rhetiae filius, relicta seculari vita, & abdicata conjugio, constituitur Episcopus Churensis: fundavit Monasterium Virginum in Tumiliaca supra Rhenum.

15. Victor, legitimus filius Paschalis Episcopi & dominae Efopejae, successit patri in Episcopatum gubernatione. Verus fundator una cum parente suo Monasterii virginum in Khaecis an. Christi 760.

16. Vigilius Comes Brigantinus, Jarati Comitis ac regii praesidis in Rhetia filius.

17. Thello, Victoris Rhetici Tyranni, qui S. Placidium apud Disertinam interfecit fecit, filius. Vixit Pipini Galliarum regis temporibus. Condidit & extruxit Cathedralium Ecclesiam Churiensem, quae ad hanc notra usque tempora illata mansit aedificata. Dotavit Disertinense Monasterium. Obiit anno Christianae redemptionis 784.

18. Constantius successit Thelloni, an. 784. Huic Carolus Magnus dedit Parochiam Seledadianam in Alstata; quam donatione postea Imperator Ludovicus Pius confirmavit.

19. Remigius, alius Remedius, praesuit anno Christi 813. & adhuc anno Christianae felicitatis 822. sub Imperatore Ludovico Pio.

20. Victor Secundus, doctus & eloquens Episcopus, quod testantur supplices litterae & orationes contra Rodericum & Herloinum Comites, Episcopus quaedam bona per vim tenentes, ad Ludovicum Imperatorem scripserat, quae adhuc extant. Obiit anno 825.

21. Verendarius, antea Episcopi Victoris Vicarius, saepe E Orator & legatus ad Ludovicum Imperatorem missus, successit. Hunc in suam accepit Imperator Ludovicus, an. Dom. 826. protectionem. Dejectus est tamen an. Christi 833. a seditionis filii Imperatoris, Retinuit post pauculos menses ab ipso Ludovico, est vinculis filiorum liberato. Vixit adhuc an. Dom. 844. quo privilegia a Lothario Caesare est consequutus.

22. Efo, vel Hefo, aut Hefo: accepit privilegia a rege Ludovico an. Christi 849. & iterum an. 872. Vixit adhuc an. gratiae 879.

23. Rotharius successit Efsioni. Huic Carolus Crassus Galliarum rex dedit ditionem, & villam Fluminis, an. Dom. 881. Obiit an. 887.

24. Theodolphus, sive Dietholphus, eligite ann. Christi 887. a Clero Churensi: Confirmavit an. 888. ab Imperatore Arnulpho. Interfuit Triburgensi Concilio prope Moguntiam, ab eodem Arnolpho celebrato, an. Christi 895. An. Dom. 913. privilegium quorundam confirmationem obtinuit apud Conradum Imp.

25. Vvaldo eligitur an. 914. Huic dedit Conradus rex Disertinense Monasterium in Rhetia situm: Eidem dedit privilegia Henricus Auceps, an. 921. Vormaciae. Otho Magnus dono dedit ei Pludentium oppidulum Drusianae vallis, an. Dom. 940. obiit tandem an. 948. cum triginta annis laudabiliter praesidisset.

26. Harobertus successit Vvaldoni, an. 948. Episcopus iste his temporibus per irruptiones Saracenorum multis damnis est affectus, iteque dedit Imperator Otho Episcopatum quaedam praedia in Zizers pago, & in Alstata. Obiit anno 969. cum laudabiliter praesidisset annis uno & viginti.

27. Hildiboldus eligitur statim post mortem Haroberti. Huic dedit Imperator Otho Secundus, an. Christi 980. perpetuo possidendam pensionem vestigialium pontis Clavenensis in Pragallia, Otho Tertius dedit eidem Privilegia, an. 988.

28. Vvaldo II. alius Vvalcho dicitur, successit. Hujus temporibus dono dedit Otho Tertius Episcopatum & Ecclesiam Churensis viciniam in Pragallia sitam, cum omnibus ad id pertinentibus bonis & redditibus, an. Christi Sal. 995.

29. Henricus non diu praesuit. Aliqui vero Catalogi eum Ultricum, alii Urberum appellant.

30. Rupernus successit Henrico. Obiit an. 1005.

31. Ulicus constituitur Episcopus an. 1005. consequutus est privilegia ab Imperatore Henrico II. an. Dom. 1015.

32. Hartmannus, sive Artemannus, Baro de Plana terra, successit. Fuera prus Monachus Benedictini instituti apud Einsidlen, & deinde Abbas Fabarianus, inde Churam accitus est. Huic privilegia dedit Conradus Secundus, an. Dom. 1030. & iterum Ulmae an. Chr. 1037. Obiit in Decemb. an. 1039.

33. Diethmarus Churensi Episcopatu praesertitur ipis Calend. Febr. anni a nato Christo 1040. Obiit an. Chr. 1070. cum triginta annis & laudabiliter ac utilissimè praesidisset.

34. Henricus prus Monachus civitatis Augiae, eligitur in Episcopum, an. Dom. 1070. Praesuit annis octo, obiit an. 1078. Interfuit an. Chr. 1074. Concilio Moguntino.

35. Nordembertus, alius Volsperus, Comes a Summutorio, Bavarus: summi prus Canonicoorum Augustinensium senatus praepositus, homo mire ambitiosus & gloria cupidus, venit an. Dom. 1079. ad possessionem ac gubernaculum Episcopatus Churensis, non per legitime vocationis, aut electionis, sed per Simoniace pravitate emulicos, largitionibus videlicet ac muneribus. Praesuit sex annis utiliter: & in Synodo Quedlinburg congregata, ab Hermann Saxonum duce post Rodolphum, ab Episcopo quibusdam in Imp. electo, an. 1087. ex Episcopatu deturbatur. Is postea aedificat de suis Monasterium Heppacenie, ubi vitam finivit anno 1087. Huic aliqui Scriptores successisse affirmant Heribertum quandam, sed cum ab Henrico IV. mox iterum esse ejectum: Postea Abbatem quandam Campidonensem, Eberhardum nomine, donec tandem ab Henrico Imp. designaretur verus Episcopus, quem Romanus Pontifex confirmavit.

36. Oldaricus anno Domini 1102. Qui ab ipso Imperatore Henrico IV. eodem anno a legatus Romam cum Archiepiscopis Brunone Treverensi, & Henrico Magdenburgensi, & Episcopis Othone Bambergensi, & Eberhardo Eistertensi, ad impetrandam a Paschali Secundo Henrici V. coronationem.

37. Vvido, vel Guido Svevus & Canonicus Augustanus successit Oldarico. Interfuit anno Domini 1114. comitis Basilienfis.

A silensibus. Ubi ab Henrico V. confirmationem privilegiorum suorum consequutus est.

38. Conradus Comes à Bibregk, Suevus, Canonicus Augustanus, Churensis, & Constantiensis, Henrici V. temporibus in Episcopum Churensis electus & confirmatus est. Huic Lotharius Saxo privilegium dedit anno 1139. Fundavit monasterium Pramonstrense.

39. Conradus II. successit. Et consequutus est omnium suorum privilegiorum confirmationem ab Imperatore Frederico Barbarossa, anno Domini 1165.

40. Adalgotus Urberus, quem aliqui Analgotum, Monachus prius Claryvalensis; eligitur post Conradum Secundum. Fuit insignis Oeconomus; & Monasterium S. Lucii extra muros Churensis sibi, Kezelm in Tumilaica, Scandinensis in Gallernis, & S. Marie montis in Athesina provincia summus illustratur. In cœnobio montis S. Marie inventitur adhuc in crypta templi ab eo consecrata, tale monumentum

Præfuit Adalgotus ab cuncta decemta promptus, Consecrat hanc cryptam, divinis visibus aptam.

B 41. Eginus successit Adolgoro, sed quo anno, ignoratur. Hic primus Episcopus Churensis à Frederico Barbarossa princeps est salutatus & habitus, ob insignes suas virtutes, & singularem fidem Frederico datam, & fideliter præstitam. Obiit an. 1174.

42. Ulrichus Baro à Degernfeld, Abbas prius ad S. Gallum octo annis, consequutus est ad Abbatie possessionem, cui 33. annis fideliter & laudabiliter præfuit, Episcopatum etiam Churensis à Frederico Barbarossa, an. Dom. 1174. Sedit Churensis octo annis: & an. Dom. 1182. Episcopatum resignavit, retenta Sangallensis Abbatie possessione. Cujus etiam Abbatie magistrum se abdicavit, senio confectus, an. 1199. quo huic quoque mortali vite colophonem imposuit.

43. Bruno eligitur an. Dom. 1182. Nihil de eo invenio, quam has barbaras voces, Parum episcopavit: Id est non diu sedit.

44. Henricus Canonicus Churensis & Salisburgensis, eligitur anno Dom. 1183. Hujus Episcopi temporibus dono dedit & obtulit, anno Domini 1194. nobilis quidam Heros Rüdigerus à Lymbach, in presentia Henrici VI. S. Lucio Churensis, Parochiam Benedutensem, jam præpositum in dextra Rheni supra Feldkirchium firmavit.

45. Rainhardus successit Henrico Antistiti. Is præfuit anno Domini 1201. & consequutus est immunitates quasdam, & suorum privilegiorum confirmationem, ann. Dom. 1209. ab Imp. Othone IV.

46. Ardoldus Comes Metensis, sive de Amasia.

47. Henricus Comes de Rhetia alta, Canonicus Churensis.

48. Albertus Præpositus Constantiæ ad S. Stephanum: per discordiam electi altercati sunt inter se de possessione Episcopatus, donec in biennii spatio ambo morerentur, & ita contentioni imponeretur finis.

49. Rudolphus Baro à Guringen, Abbas prius Sangallensis, largitionibus Episcopatum Churensis impetravit an. 1215. Cum autem impertus esset Oeconomus, & multa inutiliter absumeret, à suis reprehensus, Imp. Fredericum accedere, & ejus opem contra illos implorare decreverat. Sed in eo itinere gravi morbo correptus, Romæ ex hac vita emigravit 17. Septembr. an. 1226. Sepelitur apud S. Joannem in Laterano.

D 50. Bertholdus Canonicus Constantiensis, eligitur Episcopus Churensis, anno 1226. Præfuit 7. annis: Interfuit in Ruanensi pago, anno Domini 1233.

51. Ulrichus Comes Kiburgius, Hartmanni frater, aliquandiu Coadjutor Bertholdi Episcopi, eligitur Episcopus anno Domini 1233. Præfuit 4. annis, primus fundator S. Montis prope Vitodurum: obiit anno 1237.

52. Valcardus à Nyuvemburg, eligitur anno 1237. Donatur privilegiis anno 1239. à Frederico Secundo, & iterum an. 1249. Bene & laudabiliter præfuit annis quatuordecim. Moritur anno Domini 1251.

53. Henricus Comes à Monteforti, eligitur anno Christi 1215. Præfuit utilissimus, & summa cum laude annis uno & viginti: Vicit ingenti prælio Longobardos, anno 1255. prope superius Amium, obiit anno gratiæ 1272.

54. Conradus Baro à Bellomonte, eligitur an. sal. 1272. Præfuit annis decem: Impetravit Privilegia à Rudolpho Habspurgio, an. 1275. Profecturus an. Do. 1282. ad Synodum Moguntinam, obiit in itinere: sepelitur in cœnobio Montis S. Marie.

55. Fredericus comes de Monteforti, eligitur anno 1282. Advitit fratrem Gulielmum bella gerentem contra Rudol-

phum regem: at infeliciter, nam captus à Vverderbergenf Co. E. mite Hugone, anno 1283. per biennium detentus est in custodia arcis Vverderbergenf: inde aliquando aufugere volens, mappis ac lodicibus cæcis, pro finibus utens, & per fenestras è summa turri se demittens, cum media jam turris parte descendisset, laceratis & confractis finibus, in terram decidit, & ea nocte adhuc expiravit, anno Christi 1283.

56. Ulrichus eligitur anno 1285.

57. Bertoldus II. successit. Præfuit adhuc anno 1299. quo in gratiam rediisse legitur cum Joanne quodam Barone de Vacca.

58. Sifridus Baro de Fluminea, eligitur post Bertoldum, ab Alberto Austria Imp. privilegiorum confirmationem impetravit, ann. 1306. & iterum ab Henrico VII. ann. Chr. 1310. Is plenus dierum, resignavit Episcopatum Rudolpho Montfortio, ipse verò in cœnobium Geilhausen concedens, ibi vitam monasticam agens, post paucos menses ex hac vita emigravit.

59. Rudolphus Comes Montis-fortis, Episcopus Constantiensis, & administrator Churensis, an. 1323. & aliquot sequentibus: Arbona sepultus.

60. Hermannus Baro ab Eichenbach & Arbona, Monachus R. Einfdienfis, postea Abbas apud Fabarium, tandem etiam Episcopus apud Churam Rhetie.

61. Joannes auditor Rote in Curia Romana: præfuit annis 1327. & 1328. Nihil aliud de eo habetur, quam fuisse eum amicum cleri, & trucidatum esse an. 1332.

62. Ulrichus à Lentzenburg, Magister Theologiae & Ordinis Heremitarum, vir strenuus, dicitur Scultetus, eligitur anno Domini 1332. Præfuit viginti tribus annis, obiit anno Domini 1355. apud Sarunetium: fuit egregius bellator.

63. Petrus natione Bohemus, Curialis antea Romæ: eligitur in Episcopum Churensis, an. 1355. Præfuit 14. an. & in Moraviam advocatus, Olomuntinus Episcopus designatus est, ubi proximo an. obiit, videlicet an. Dom. 1369. Huic Carolus IV. Imp. dedit potestatem eundem obolos in valore Augustanorum, Noribergæ, an. 1360. & vestigial Churensis duplicavit.

64. Fredericus à Nevezingen, Cancellarius Leopoldi Austriae ducis, eligitur an. 1369. in Episcopum Churensis: ibi cum præfuit octo pene annis, ad Brizensis Episcopatus gubernationem promotus anno Christi 1376.

65. Joannes Alberti Austriae ducis Cancellarius, eligitur an. 1377. Antulit secum in promptis pecuniis thesaurum 8. millium aureorum, quibus multa castra redemit. Præfuit 12. annis laudabiliter, ita ut restitueret dilecti Oeconomiæ administratione Episcopatum utilitatem potentie ac dignitati. Decessit, an. 1389.

66. Hartmannus Comes de Vverderberg, antea Ordinis Joannitarum: eligitur in Episcopum Churensis, an. 1389. præfuit 26. annis, obiit Chure an. 1416. ubi etiam sepultus est. Erat contentiosus & bellator. Sub hoc Episcopo dono dedit Churensi Ecclesie perpetuo possidendam totam vallem Telinam in qua nascuntur

O! toties laudata tibi dulcissima vina Rhetica, ab Augusto Livia belatino:

Multas insuper arces & agros, anno 1404.

67. Joannes Abundi, dicitur Naio, eligitur in Episcopum Rhetie Churensis an. Christi 1416. Præfuit viginti quatuor annis. Interfuit Concilio Constantiensi: inchoavit confederationem cum Helvetiis, an. Christi 1419. Obiit anno 1440. Ab hoc Joanne Episcopo petit feudorum collationem, & investituram Fredericus Austriae, an. 1426.

68. Conradus à Rechberg Suevus, præpositus Constantiensis, designatur Episcopus Churensis an. 1440. Præfuit quatuor annis, & resignans, Constantiam ad suam præposituram rediit.

69. Henricus Baro ab Heuvven, Episcopus antea Constantiensis, assumitur ad gubernandam etiam Rhetiam Churensis anno Domini 1444. Præfuit Churensi sed 10. annis, Constantiensi verò 36. Dejectus est à Churensi Episcopatu an. 1454. Investitur feudis officii pincernarum, & comitatus Tirolensis, anno 1446. Sigismundum Austriae Archiducem Obiit tandem Constantiæ anno Domini 1472.

70. Leonhardus, prius Austriae ducum Cancellarius, eligitur anno 1454. Præfuit quinque annis, obiit an. Dom. 1459.

71. Ortlebo Baro de Brandis, eligitur an. 1459. Præfuit triginta duobus annis, obiit an. Dom. 1491. Is investitur feudis officii pincernarum & provinciarum ad comitatum Tyrolentium pertinentium, Sigismundum, Austriae, Styriae & Carinthiae ducem, an. Dom. 1460. Sub ejus gubernatione perit incendio, & confagravit tota Chura, an. 1464. exceptis tribus Monasteriis.

72. Hen-

A 72. Henricus Sextus, Baro ab Heuvven, eligitur an. 1491. Præfuit 12. annis cum summa difficultate, & resignavit, & paulo post obiit Furttemberg anno Domini 1530.

73. Paulus Zielesus à Zneibergo. Præfuit Episcopatu Churensi inter maximas difficultates, ac subditorum suorum molestias & injurias infinitas, annis 38. in quibus multa indigna perpessus est à seditionis suis, & rebellibus rusticis; quorum furori tandem cedens, ad Furttembergum Athesinae provincia artem fecisset, ubi in morte confectus, subitanea morte tandem ex hac vita emigravit, anno Dom. 1541.

74. Lucius Iter, nobilis Rhetus: artium Philologiae Magister Colonienfis, de quo non incommode dicere quis posset vetus illud Poetae:

Ingenio magnus, corpore parvus erat.

Præpositus antea Basilicae Churensis, eligitur quinta Octob. anni à nato Christo 1541. in Episcopum Chure Rheticae, & Rhetia Churensis. Accepit privilegia à rege Ferdinando 27. Februarii, an. 1543. Noribergæ. Ab eo accepit investituram feudorum Divis Ferdinandus Rom. Hungariae & Bohemiae rex, Divi Caroli V. Imp. frater, anno Domini 1548.

B **EPISCOPI VINDONISSENSIS, ET CONSTANTIENSIS.**

Constantiensis Episcopus non Constantia, sed in Ergovia apud veterem Vindonissam cepit, in confluxu Araris ac Ruffæ, insignium fluviorum: sub Clodoveo Galliarum rege primo ad Christum converso, & S. Remigii manibus baptizato. Ejus gubernatores ac antistes penè ad hanc nostram usque tempora hinc numerantur.

1. S. Beatus à S. Petro constitutus.

2. S. Paternus, Martyr, alias Paternus.

3. S. Lando, Lando, vel Lindo: Hos nominat Petrus de Natalibus in suo Diario.

4. Babucius seu Boulico. Is interfuit Concilio Epaonenfi, quod celebratum est, annis Christi circiter 498. ibi sic subscriptus, Babucius Episcopus Vindonissensis.

5. Grammaticus: interfuit Concilio Aurelianensi, in Gallias celebrato, anno Domini 546. Is etiam subscripsit Episcopum Vindonissensem.

6. S. Maximus vel Maximinus. Vixit Clotarii secundi & Dagoberti Magni, patris scilicet, & filii, potentissimorum Galliarum regum, temporibus. Et hunc Clotarius rex transfudit veteri Vindonissa in regiam Villam Constantiam, à Constantino primo, Imp. Aug. extruxit cepit: id factum circa annum Domini 570. Sic Maximus iste ultimus Vindonissensis, & primus Episcopus Constantiensis dici potest.

7. Rudolphus, alibi Rudoldus dicitur.

8. Ursinus.

9. Gaudentius, qui obiit anno Christi 618.

10. Martinus, ab aliquibus *Martianus*, ab aliis *Marianus* dicitur: Hujus temporibus circumscriptis certis suis limitibus Dagobertus Episcopus Constantiensem, ut habetur adhuc in Bulla Frederici Barbarossæ. Huic dedit etiam idem rex multa insignia privilegia, quibus hodie adhuc utitur Ecclesia Constantiensis. Id factum est anno Christi 633.

11. Joannes, propter summam vite innocentiam, Beatus appellatus, discipulus S. Galli Sævi Heremite, & concionatoris accolorum lacus Aconiani; qui cum ipse ad gubernationem Constantiensis Ecclesie vocaretur, honorem oblatum humillimè deprecatus, hunc Joannem charissimum suum amicum ac sodalem ipse in urbem ducens, Ecclesie commendavit. Anno 650.

12. Obhardus, Bosso cognominatus.

13. Pictavius.

14. Severus, vel Severinus.

15. Astropius, vel Astrovius.

16. Joannes secundus: hunc alii Hannum appellant.

17. Ruffo, alii Rufus dicitur.

18. Audonius, vel Audonius: Hujus meminit Hermannus Contractus: obiit anno Domini 736.

19. Ernfridus, alii Anefridus & Austridus, eligitur an. 736. à rege Carolo Martello. Erat prius Abbas Divitis Augustie in loco Veneto. Præfuit Episcopus 10. ann. & obiit an. 746.

20. Sidonius, vel Sinodius, accepit baculum pastoralem anno 746. Præfuit 14. annis, obiit dysenteria, in templo Sangallensi, anno 760. Homo ambitiosus & avarus.

21. Joann. Monachus Divitis Augustie, successit Sidonio in gubernatione non Episcopatus tantum, sed & utriusque Ab-

batie, cui Sidonius etiam præfuerat: electus à rege Pipino. E. Præfuit sapienter ac utiliter annis penè 22. Obiit an. Dom. 781.

22. Eginus eligitur anno Domini 781. Præfuit annis 32. obiit anno gratiæ 813. Reliquit post se Crucem habentem puri auri 50. marcas, argenti verò 35. & pretiosissimas gemmas, cum hac inscriptione:

Hoc tropheum Christi Eginus pro luce perenni, Virgo Maria, tuo sacro dicavit honori: Cui prece quæso tua tribuantur regna Polorum.

Hæc crux postea anno Domini 1476. ab Episcopo Hermanno de Landenberg, aucta & renovata, & tota aurea facta est, cum tali inscriptione:

Hæc crux argento tribuit quam præfuit Eginus, Auro commutata datur, nunc sit renovata.

23. Vvolfoleon Eginonis Episcopi ex fratre nepos, Monachus antea Sangallensis, qui Episcopus factus, præfuit Constantiæ ann. 18. obiit anno Domini 831. Stumpsius Helvetiorum Chronographus, hic Theodorum quendam inserit, qui Basilicam Tigrinam à Carolo Magno fundatam consecravit: illum ego non Episcopum, sed Suffraganeum fuisse arbitror.

24. Salomon, vir pius, mitis ac pacificus & bonus gubernator, eligitur anno Domini 831. Præfuit summa cum laude ann. 42. obiit anno Domini 873. Constituit, antequam designaretur Episcopus, collegium Regularium Canonicorum in honorem S. Stephani, in pago suorum parentum, à se Salmonfachi appellato. Id collegium postea Episcopus factus, ex Thurgovia in urbem Constantiensem transtulit, in Parochiam S. Nicolai, quæ jam S. Stephani Cathedralis Basilica. Ad hunc scripsit Epistolam Pontifex Max. Nicolaus primus, quæ extat in *Decretis Cap. Scilicetatur, &c.*

25. Bathego succedens Salomoni, præfuit quatuor an. quibus maxima fuit anno hæc difficultas. Obiit an. Christiana sal. 877.

26. S. Gebhardus electus est post Bathegonem, an. Domini 878. Præfuit quietè quatuor annis: vir pius & religiosissimus: postea cum Normanni & Gallia & Germanie extremam imminerent vastationem, ipse etiam pio affectu tendæ patriæ, & pugnandi pro aris & focis, cum aliis Principibus ad arcendos & prohibendos ejusmodi grassatores à Germania, profectus: ab hostibus infidelibus captus, & trucidatus est, anno Christi 883.

27. Salomon II. Gebhardo Martyri Dei subrogatus est anno Christi 883. Præfuit 16. annis. Obiit anno Domini 891.

28. Salomon III. Comes vel Baro à Ramichuwig, cujus familie hodie adhuc nobiles heroes in Rhetia habitant, Divo Ferdinando regi à summis consiliis. Is primus Monachus Sangalli fuit. Ex monacho factus est Imperatoris Ludovici secundi Sacellanus, post cujus mortem sequentibus etiam Imp. quatuor servavit, quibus omnibus longè charissimus fuit. Constituitur ab Arnolphi Imperatore Episcopus etiam Constantiensis, an. Dom. 891. ubi unanimi totius cleri consensu cum summo gaudio acceptus est. Præfuit ibi 29. annis, & laudabiliter & utiliter, Donavit & illustravit liberalissimè ac copiosissimè Ecclesiam Cathedralen, multis aureis, & argenteis clinodiis, plurimis item optimis libris, pretiosissimis vestibus, pagis item integris & annuis proventus maximis. Impetravit item non veterum solum ab Imperatoribus privilegiorum confirmationem, sed & nova privilegia. Obiit an. 919.

29. Notingus concordibus totius cleri Constantiensis suffragis è Sangallensi monasterio ad Episcopatum gubernationem evocatus est, statim post mortuum Salomonem. Præfuit autem 15. annis optimè. Erat Episcopus eximie doctus, qui & soluta & ligata oratione plurima scripsit, & omnes Evangelicas commentariis illustravit. Fuit idem etiam multarum insignium cantionum autor, quarum adhuc usus est in Constantiensi Ecclesia. Obiit tandem anno 935.